Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Geologie

Studijní obor: Hospodaření s přírodními zdroji

David Štěpánek

Pb-Zn strusky z Kabwe (Zambie): mineralogie a gastrická biopřístupnost kontaminantů

Pb-Zn slags from Kabwe (Zambia): mineralogy and gastric bioaccessibility of contaminants

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Vojtěch Ettler, Ph.D.

Praha, 2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval/a samostatně a že jsem uvedl/a všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného

nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 1. 6. 2020

Podpis

Poděkování:

Tímto chci poděkovat prof. RNDr. Vojtěchu Ettlerovi, Ph.D. za odborné vedení, konzultace a

trpělivost při zpracování této bakalářské práce. Také děkuji týmu LGÚ za analýzy strusek, Dr. R.

Jedličkovi za mikrosondová měření, doc. P. Drahotovi za RTG difrakční měření a prof. RNDr. M.

Mihaljevičovi, Csc. za měření pomocí ICP-MS. Experimentální část práce byla financována díky

projektu GAČR 19-18513S.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá struskami z Imperial Smelting procesu (ISP) a Waelz technologie ze

zpracování Pb-Zn rud z Kabwe v centrální Zambii. Cílem práce bylo charakterizovat chemické a

mineralogické složení, biopřístupnost kontaminantů (Cd, Pb, V, Zn) ze struskového prachu

v simulovaných gastrických podmínkách a potenciální rizika pro člověka. Strusky a struskové

prachové částice jsou nabohaceny zejména Pb (až 62700 mg/kg) a Zn (až 190300 mg/kg). Hlavní

kontaminanty (Pb, Zn, V) jsou vázány ve struskovém skle, v oxidech a hydroxidech Fe a Mn a

karbonátech. Část V je také součástí komplexních fázích jako jsou vanadičnany, fosfáty a sulfáty.

Koncentrace kontaminantů je vyšší ve struskovém prachu (frakcích <48 µm a <10 µm) než

v původních granulovaných vzorcích a zároveň ISP strusky obsahují vyšší koncentrace než strusky z

Waelz procesu. Při loužení v simulovaných gastrických podmínkách (0.4 M glycin, pH 1.5, 1 hodina

při 37 °C) došlo k rozpouštění struskového skla, fylosilikátů a karbonátů. Naopak oxidy a hydroxidy

Fe zůstávají ve zbytkovém vzorku a jsou tedy stabilní během loužení. Relativní biopřístupnost

dosahuje vysokých hodnot u všech kontaminantů (až 82 % Cd, 92 % Pb, 100 % V a 81 % Zn) a je

vyšší u prachu z ISP strusek než u prachu z Waelz strusek. I při konzervativním scénáři denního

příjmu 100 mg prachu za přesáhl příjem kontaminantů tolerovatelné denní dávky jak pro děti (všechny

kontaminanty) tak pro dospělé (příjem Pb a V).

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on slags originating from Imperials Smelting Process (ISP) and Waelz

metallurgical process in Kabwe, Zambia, where Pb-Zn ores have been historically processed. The aim

of this thesis was to characterize the chemical and mineralogical compositions of the slags and to

assess the bioaccessibility of contaminants (Cd, Pb, V, Zn) from the slag dusts in simulated gastric

conditions to evaluate the potential health risks for humans. Slags are particularly enriched in Pb (up

to 62700 mg/kg) and Zn (up to 190300 mg/kg). Main contaminants (Pb, Zn, V) are bound in the slag

glass, Fe and Mn oxides and hydroxides and carbonates. Vanadium is largely bound in complex

phases such as vanadates, phosphates and sulphates. Contaminant concentrations are higher in slag

dust (fractions <48 µm and <10 µm) than in the original granulated slag samples and ISP slags

generally exhibit higher concentrations than the Waelz slags. During the leaching in simulated gastric

conditions (0.4 M glycine, pH 1.5, 1 hour at 37 °C), abundant slag glass, (phyllo)silicates and

carbonates were dissolved. In contrast, Fe oxides and hydroxides remained in the residue and were

therefore stable during the leaching. Relative bioaccessibility of contaminants was rather high (up to

82 % Cd, 92 % Pb, 100 % V and 81 % Zn) and was higher for ISP slags dust than for the Waelz slag

dust. Even under s conservative scenario with daily intake of 100 mg of slag dust, contaminant intake

exceeded tolerable daily intake (TDI) limits for children (all contaminants) and for adults (Pb and V).
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1. ÚVOD

Těžba a zpracování rud produkují odpady, které mohou znamenat environmentální zátěž pro krajinu.

Společně s usazováním prachu z kouře z hutí může být z hald a odkališť odnášen jemný materiál a

kontaminovat vzduch a půdu v blízkém okolí zdroje znečištění (Kříbek a kol. 2019, Tembo a kol.

2006).

V Kabwe v Centrální provincii Zambie mezi lety 1906–1994 probíhala těžba a zpracování Pb-Zn rud.

Produkce byla zdrojem znečištění ovzduší a půdy, zejména olovem (Pb), kadmiem (Cd), zinkem (Zn)

a mědí (Cu) (Kříbek a kol. 2019). Zdrojem znečištění byly jak prachové částice pocházející

z těžebních a hutních provozů během produkce tak i částice dodnes unášené větrem z hald a odkališť.

Koncentrace kontaminantů sleduje trend proudění větru v okolí těžebního závodu (Bose-O’Reilly a

kol. 2018, Kříbek a kol. 2019).

Kontaminace půd sebou nese zdravotní rizika pro místní obyvatelstvo. Kontaminanty se do těla mohou

dostat vdechnutím nebo polknutím prachových částic, ze špatně omytých místních plodin, nebo

z plodin pěstovaných na kontaminovaných půdách (Kříbek a kol. 2019). Děti jsou v tomto ohledu

zranitelnější, protože jsou zdroji prachu blíže a často tráví na prašné zemi čas při hrách (Kříbek a kol.

2019, Yabe a kol. 2018).

Tato práce se zabývá gastrickou biopřístupností kontaminantů z prachových částic z Pb-Zn strusek

v okolí města Kabwe v Zambii, jejichž vliv dosud nebyl studován. Součástí práce je také

mineralogická analýza vzorků, za účelem charakterizace vazby kontaminantů v pevné fázi (RTG

difrakce, optická mikroskopie, elektronová mikroskopie a elektronová mikrosonda). Výsledky této

práce byly v květnu 2020 odeslány k publikaci do časopisu Chemosphere (experimentální část byla

financována díky projektu GAČR 19-18513S).

1.1. Metalurgie Pb-Zn rud

Pro zpracování olovněných rud se zpravidla používají tavící metody v hutnických pecích. Metalurgie

zinku je rozmanitější a obsahuje metody pyrometalurgické, elektrolytické a hydrometalurgické.

V rámci práce popíšu pouze dvě metody zpracování používané v Kabwe – Imperial Smelting Proces

(ISP) a Waelz proces.

1.1.1. Pražení

V případě výroby zinku ze sulfidických koncentrátů pomocí pyrometalurgických metod se pražení

provádí v aglomeračních pásech. Sulfid zinku se oxiduje v teplotách okolo 1000 °C (Obr. 1). Pražením

dochází k uvolnění síry v podobě SO2. Během dvoustupňového pražení dochází snížení obsahu síry v

aglomerátu na 6–8 % v prvním stupni a na <1,5 % v druhém stupni (Jandová a kol. 2018). Olovo se

pro další zpracování taktéž praží za účelem uvolnění síry ze vsázky a oxidaci olova. Pražení probíhá
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v peci ve dvou fázích. V první fázi je vsázka o mocnosti 4–8 cm zapálena, dochází k zažehnutí

exotermní reakce a zažehnutá vrstva je zasypána dalším materiálem (až 50 cm mocná vrstva). Vzduch

do pece je v této fázi vháněn shora. Druhá fáze probíhá se vzduchem vháněným ze spodní části vsázky

a díky procházejícímu vzduchu dochází k propagaci reakce celou vrstvou vsázky (Rojas a kol. 2019).

Obr. 1: Fázový diagram Fe-Zn-O (Jandová a kol. 2018).

1.1.2. Imperial Smelting Proces (ISP)

Pomocí této metody se Zn a Pb získávají současně. ISP využívá speciální šachtovou pec, ze které

opouští plyny pec o teplotě 1000 °C (oproti 200 °C u normálních šachtových pecí) (Jandová a kol.


[…]


fáze vznikla jako produkt zvětrávání již v původní strusce a kvůli svému nízkému zastoupení nebyla

zaznamenána pomocí RTG difrakce, SEM a EPMA v původním vzorku, ale až po loužení

V souladu s pracemi Morrisona a Gulsona (2007) a Morrisona a kol. (2016) pozorujeme vyšší

koncentraci kontaminantů v jemnějších frakcích než v původní strusce (Tab. 4), což ukazuje na vyšší

riziko při příjmu jemnějších prachových částic do organismu. Koncentrace kontaminantů je až 2,8×

vyšší ve struskách z ISP procesu než ve Waelz struskách. Zároveň má velikost částic vliv na

biopřístupnost při gastrickém testu, díky většímu reakčnímu povrchu částic. Biopřístupné frakce pro

Cd, Pb a Zn jsou vysoké a vyšší pro ISP strusky (Cd: až 78 %, Pb až 89 %, Zn: až 75 %) než pro

Waelz strusky (Cd: až 57 %, Pb až 41 %, Zn: až 62 %). Při porovnání s dalšími struskami ze Zambie

(Ettler a kol. 2014) jsou tyto hodnoty pro Pb a Zn podobné (Pb: 55–89 %, Zn: 26–77 %). Hodnoty

BAF u Cd jsou podobné datům z půd publikovaných Kříbkem a kol. (2019) z oblasti Kabwe, avšak

vykazují menší rozpětí (Cd: 57-97 %). Doposud nebyly provedeny studie zabývající se biopřístupností

V ve struskách. Avšak Ettler a kol. (2020b) poukazují na potenciální uvolňování V ze strusek (Berg

Aukas, Namibie) v závislosti na pH. Uvolňování sleduje křivku ve tvaru písmene U, nejvyšších

hodnot dosahuje v silně kyselých nebo alkalických podmínkách, avšak maximum uvolněného V je

pouze 1,6 % z celkové koncentrace. Ettler a kol. (2020b) ukázali, že v těchto namibijských struskách

je V vázaný v klinopyroxenu a nikoliv ve skle jako u strusek zkoumaných v této práci. Rozsahy BAF

pro V pozorované u struskových prachů z Kabwe jsou vyšší (21-100 %) než hodnoty BAF

prezentované pro půdy a prachy v těžebních oblastech Francie (až 38 % BAF) (Reis a kol. 2014).

Vysokou biopřístupnost kontaminantů ze zkoumaných strusek lze tedy připsat jejich vysokým

koncentracím ve snadno rozpustném skle a dalších nestabilních fázích.

Zejména děti jsou v ohrožení díky vysokým biodpřístupným dávkám ve struskovém prachu, a to i při

konzervativním scénáři, který počítá s příjmem 100 mg prachu za den. Avšak jak popisuje Smolders a

kol. (2019) na datech z těžební oblasti Konga, bude vystavení prachu pravděpodobně vyšší, než tento

scénář předpokládá. I s ohledem na nedávnou studii zabývající se vysokou hladinou Pb v krvi (Yabe a

kol. 2020), struskový prach zcela jistě představuje zdravotní riziko pro místní obyvatelstvo.
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Haldy a odkaliště v Kabwe nejsou oploceny a lidé mají do bývalého těžebního areálu volný přístup.

Avšak v roce 2019 areál hutě převzal nový majitel (Jubilee Metals Group 2020) s plánem odpady

přetěžit a znovu z nich získávat kovy (V, Zn, Pb). Toto představuje nové možnosti, jak areál

zabezpečit a zajistit menší dopady na životní prostředí a lidské zdraví v okolí areálu.
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6. ZÁVĚR

Pomocí chemické a mineralogické analýzy byly prozkoumány vzorky historických strusek ze

zpracování Pb-Zn rud v Kabwe v centrální Zambii. Strusky jsou nabohaceny hlavně Zn a Pb. Analýzy

ukázaly komplexní mineralogické složení. Kontaminanty jsou vázány v hojně se vyskytujícím

struskovém skle, V je dále vázán v karbonátech, spinelech a komplexních fázích (descloizit,

pyromorfit). Olovo a Zn jsou také vázány v oxidech a hydroxidech Fe a Mn, Zn je také přítomen ve

fylosilikátech. Koncentrace kontaminantů je vyšší u jemných frakcí než v původních vzorcích

granulovaných strusek. Na frakcích <48 µm a <10 µm byly provedeny testy biopřístupnosti v

simulovaných gastrických podmínkách. Relativní biopřístupnost kontaminantů (Cd, Pb, V, Zn) je

vysoká (Cd až 82 %, Pb až 96 %, V až 100 %, Zn až 82 % BAF). I při konzervativním scénáři

expozice vůči 100 mg prachu za den jsou tolerovatelné denní dávky kontaminantů překročeny. U dětí

jsou to Pb a V u všech vzorků a Cd a Zn zejména u vzorků ISP strusek. U dospělých přesahují denní

dávky hodnoty TDI Pb u všech vzorků a V u vzorků ISP strusek. Příjem kontaminantů může

přesáhnout tolerovatelné denní dávky až 160× u dětí a více jak 20× u dospělých. Největší riziko

představuje Pb, dále V, Zn a Cd. Strusky z ISP procesu se jeví jako rizikovější, vážou více

kontaminantů a mají vyšší biopřístupné frakce než strusky z Waelz procesu. Zejména V vykazuje

v tomto ohledu největší rozdíl, relativní biopřístupnost V z prachu ISP strusek je průměrně 4× vyšší

než u prachu z Waelz strusek.

Struskové haldy v Kabwe jsou volně přístupné místním obyvatelům, kteří jsou přímo vystaveni riziku

vdechnutí nebo polknutí prachových částic. Aby mohlo dojít ke zlepšení situace v okolí hutí, je

potřeba zamezit přístupu lidí do bývalého těžebního areálu a zajistit strusky vůči větrné erozi,

například fytostabilizací.
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