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Posudek školitele

Bakalářská práce Davida Štěpánka s názvem “Pb-Zn strusky z Kabwe (Zambie):

mineralogie a gastrická přístupnost kontaminantů”

Práce se zabývá aktuálním tématem vlivu kontaminantů z prachových struskových částic na

lidské zdraví v blízkosti opuštěného těžebního a hutního areálu v Kabwe (Zambie). David

Štěpánek provedl testy biopřístupnosti u několika vzorků struskových prachů a aktivně se

zúčastnil mineralogických měření pomocí SEM/EDS a elektronové mikrosondy za účelem

zjištění vazby kontaminantů ve struskových částicích.

Data byla také sepsána v podobně článku do časopisu Chemosphere, kde je David Štěpánek

spoluautorem. Po velmi pomalém startu při psaní bakalářské práce v letech 2018 a 2019

bylo, podle mého názoru, vhodně využito období epidemie k tomu, že se povedlo jak odborný

článek tak i bakalářskou práci dokončit. Vznikl text, který svými parametry odpovídá

standardům bakalářské práce na geovědních oborech na PřF UK a doporučuji jej k obhajobě.
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